Documenti relativi alla confraternita del Rosario di Mornico⁵³

I più importanti sono:

- Breve di Roma in data 24 luglio 1850;
- erezione della confraternita del Santo Rosario da parte del parroco e vicario foraneo Spinelli Bortolo;
- immagine della B.V. del Rosario venerata nella parrocchiale di Mornico;
- benefici spirituali che acquistano i devoti associati alla festa del Rosario che annualmente si celebra nella chiesa di S. Andrea apostolo in Mornico;
- biglietto di accettazione nella Pia confraternita del SS.mo Rosario, eretta nella chiesa di S. Andrea apostolo in Mornico;
- avvertenze per la pia associazione degli iscritti alla confraternita del SS.mo Rosario.

Nell’archivio parrocchiale vi sono poi diversi faldoni che riportano periodicamente:

- elenchi vari degli iscritti dal 1850 al 1981;
- la distinta delle spese per le feste del SS.mo Rosario;
- fondo cassa e rendiconti della Deputazione del Rosario alla Fabbriceria;
- specifiche delle messe celebrate, passività e distinta delle spese;
- messe fisse e straordinarie a carico della confraternita;

53 Archivio parrocchiale: fascicolo confraternita del Santo Rosario

- catalogo dei confratelli defunti associati alla confraternita di vari periodi.

Breve di Roma del 24 luglio 1850

*“In nomine Sanctissimae Trinitatis Patris et Filii et Spiritus Sancti –
et ad laudem, et gloriam Beatissimae Dei Genitricis Virginis Mariae D.N. piamque
venerationem- S.N.P. Dominici SS. Rosarii auctoris, ac institutoris
Fr. Hieronimus Gigli ordinis FF. Praed. Humilis Magistri Generales, V. ac servus
Omnibus praesentes litteras inspecturis salutem in Domino sempiternam*

Quemadmodum Christianae perfectionis summam in unitate Fidelium ad Christum, veluti membrorum ad caput omnium perfectiunum fontem, necnon unione Christianorum ad invicem consistere credimus: ita ad illam adipiscendam, optimum esse orationis medium, ratione, et experientia pie edocemur. Modus vero Deum orandi, secundum quem SS. Virgo Maria Mater Dei, per centum quinquaginta Salutationes Angelicas, et quindecim Domenicas Orationes, instar Davidici Psalterii colitur, qui ROSARIUM noncupatur, ac a SS. Patre nostro DOMINICO primum inventus, et institutus, a Summis Romanis Pontificibus successive, ad devotam Patrum Nostri Ordinis intercessionem, approbatus; privilegiis quoque maximis, ac innumeris indulgentiis, aliisque Apostolicis gratiis, decoratus, inter caeteros in Ecclesia inventos, ad hoc obtinendum (ut pie credimus) magnopere confert; nam praeter hoc, quod beatissima Dei Genitrix, cuius intercessio nobis perfectionem hanc impetrare potest, ibi crebrius invocatur; ipse quoque per se modus orandi (si recte fiat) quam facillime compendio illam consequimur, dum IESU CHRISTI Salvatoris nostri vitam omnem per quindecim Mysteria digestam meditando percurrere facit. Quae Vos in CHRISTO dilectissimi et devotissimi Christifideles Loci de MURNICO Diocesis Bergomensis, pie considerantes , ad habendum, augendum, et conservandum praedictum modum orandi confraternitatem Psalterii, seu ROSARII sub invocatione B. MARIAE Virginis in Ecclesia parochiali dicti Loci, instituendi, et habendi, eiusque Altare, et Cappellam fundandi, et erigendi, a Nobis instantissime petivistis per interpositam personam, Vobis licentiam impartiri cum gratiis, et favoribus opportunis. Nos igitur vestris votis, et piis petitionibus inclinati, dictam Confraternitatem, sicut praefertur, instituendi, Auctoritate Apostolica Nobis concessa, tenore praesentium licentiam concedimus , et facultatem : accedente tamen assensu Ordinarii loci, ac Prioris vicinioris conventus, seu loci Ordinis nostri, ac media praedicatione alicujus Patris ejusdem Ordinis nostri per suum Superiorem destinandi, et dummodo in dicto Loco alia Confraternitas SS. ROSARII legitime erecta non fuerit. Eamque confraternitatem, atque omnes utriusque sexus Christifideles in eadem recipiendos, cum gratiis, et Indulgentiis sibi a Romanis Pontificibus concessis, prout aliae consimiles confraternitates in Ecclesiis nostri Ordinis institutae potiuntur, recipimus, et admittimus in vita pariter et in morte. Admonentes ejusdem SS.ROSARII festum prima dominica mensis octobris in singulis annis in eadem cappella celebrari debere, juxta fel. rec.Gregorii XIII. Decretum, et institutum, in gratiarum actionem praeteritae, ac memorandae victoriae contra Turcas, ejusdem Societatis Confratrum fuis precibus, eadem die (ut pie credimus) ac auxilio, et interventu ejusdem Beatissimae Virginis MARIAE Dominae nostrae impetratae , atque obtentae. Cujus Societatis, et Cappellae Cappellanum deputamus rectorem dictae Ecclesiae pro tempore, qui nomina , et cognonima omnium Christifidelium in eandem Societatem ingredi, et devote recipi petentium, in libro ad hoc specialiter deputato, possit scribere, Psalteria, seu Coronas benedicere, Sacri ROSARII Mysteria reverenter exponere , ac omnia et singula facere, quae Fratres nostri in Ecclesiis ad hoc deputati facere possunt, et rite consueverunt: in diem CHRISTI ejusdem conscientiam onerantes , ne pro admissione, ingressu, scriptura, et benedictione aliquid

omnino temporalis lucri, quomodolibet exigat, sed gratis haec omnia praestet, quemadmodum ipsius piae Societatis Capitula habent, et sanctiones , ut etiam nos in DEI cultum, ejusque Sanctissimae Matris gloriam, et Christifidelium salutem et profectum gratis accepimus, et gratis damus, et concedimus. Volumus autem, et omnino observari jubemus, quod in Vener. Icone dictae Cappellae quidecim nostrae Redemptionis sacra Mystera pingantur, necnon pro hujusce concessionis consentanea recognitione, in eadem Icone, Divi P. N. DOMINICI ejusdem ROSARII primarii Auctoris Imago veneranda , flexis genibus de manu Deiparae Virginis coronas oratorias accipientis, similiter pingatur. Notumque facimus, Paolum Papam V. fel. rec. per suum Breve datum Romae apud S. Marcum die 20 Septembris 1608 , restituisse Societati SS. ROSARII, confirmasseque omnes indulgentias concessas eidem a Summis Pontificibus Romanis Predecessoribus suis, quibus hactenus dicta Societas fruebatur, ac si litterae revocationis earumdm non emanassent ; sicut etiam Innocentium XI. in suo Breve dato Romae apud S. Mariam Majorem sub Annulo Piscatoris die 31 Iulii anno 1679 gratias, et privilegia non auxisse solum, sed etiam omnium Indulgentiarum summarium eidem inseruisse. Decernimus insuper, et declaramus postremo, quandocumque contigerit, dictos Fratres nostros ibidem Ecclesiam obtinere, ipso jure, ipsoque facto, ex nunc pro tunc, absque alia declaratione, sed praesentim tenore, dictam Societatem, ac omnes Indulgentias, et privilegia eidem concessa, ablata esse a dicta Cappella, et penitus, atque totaliter ad dictam notram Ecclesiam traslata, cum omnibus bonis temporalibus dictae Societati quomodolibet acquisitis. Quam condicionem Superiores, et Officiales tam Ecclesiae praedictae, quam Confraternitatis admittere, et manu propria subscribere teneantur. Quae omnia in Instrumento publico, manu Notarii faciendo, poni debent, et explicari.

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. Amen. Quibuscumque in contrarium non obstantibus. In quorum fidem his Patentibus litteris officii nostri sigillo munitis, manu propria subscripsimus: Gratis ubique, et semper.

Datum Romae die 24 mensis Iulii anni 1850 – reg. 93

*FR. Hieronimus Gigli
Magistri Generalis V.*

*Fr. Gregorius Giammartini
Ord. Praed.*

Nota a margine con timbro e firma: Vista se ne permette l'istituzione – 18 settembre 1850
Ant. Manzoni p.v.g.

6 ottobre 1850 - Erezione della confraternita del S. Rosario a Mornico

Trascrizione del manoscritto:

*“Ad perpetuam rei memoriam – Regnando il sommo Pontefice Pio IX, il sottoscritto sacerdote Bartolomeo Spinelli, parroco vicario foraneo di Mornico, in forza del Breve di Roma in data 24 luglio 1850 reg.93, rilasciato dal Reverendissimo Frate Girolamo Gigli, vicario del Maestro Generale dell’Ordine dei Frati Predicatori, ottenuta dallo stesso dispensa con lettera 25 settembre 1850, diretta al sacerdote don Luigi Pavoni, vice parroco di S. Andrea in Bergamo, in risposta ad una sua dirittale in proposito, in data 20 settembre detto anno, sul discorso che nell’occasione dell’apertura ed erezione dovea farsi da un frate dell’Ordine ed abilitato a procedere all’erezione (non ostante che non si abbia per anco in scritto il consenso del Priore del più vicino convento dell’Ordine suddetto), nella sicurezza che detto consenso si avrà, vista l’approvazione e consenso dell’ordinario Carlo Gritti Morlacchi per mezzo del **suo Provicario Generale Canonico Antonio Manzoni, fu già parroco di Mornico**, in data 18 settembre 1850: previa breve istruzione al popolo, subito dopo vespro, in questo giorno **6 ottobre 1850**, ricorrendo la solennità del SS.mo Rosario, accompagnato da tutto il clero di Mornico, coi rispettivi sottovestiti, si portò all’altare della Beata Vergine del Rosario, situato*